

第 39 期

平成 27 年度事業報告

自 平成 27 年 4 月 1 日

至 平成 28 年 3 月 31 日

箕面都市開発株式会社

## 事業報告

自 平成27年4月 1日  
至 平成28年3月31日

### I 会社の現況に関する事項

#### 1. 当事業年度の状況

当期は、箕面駅前駐車場関係の新規受託事業の一部開始や人員削減により、平成22年度に作成した新たな経営再生計画を5年連続で上回る収益が確保できました。

箕面駅前駐車場・駐輪場等再整備事業については、平成28年度以降10年間に渡り、リニューアルした駐車場・駐輪場の業務受託に合意することができ、長期的な安定収益事業が確保できました。

みのおサンプラザビル1号館については、平成27年3月の耐震診断結果を区分所有者に報告するとともに、今後の対応策について所有者アンケートや専門家も含めたヒアリングを実施し、意見調整を進めました。また、みのおサンプラザビルの利便性を高めるため、大手インターネット地図サイトに1号館のフロアマップを掲載しました。

不動産関連事業については、平成26年度下期から新たに管理受託した月極駐車場の満車状態に加え、自社所有の不動産についてもすべて賃貸できるなど順調な事業展開ができました。

「箕面市立箕面文化・交流センター」の指定管理業務については、引き続き年中無休の運営をしつつ、受付時間を21時30分まで延長するなど、利用者への利便性の向上に努めた結果、稼働数・稼働率とも昨年を上回ることができました。

業績面では、引き続き管理受託している月極駐車場の稼働率が好調なことに加え、新規駐車場関連の受託に伴い増収となりました。経費面では、人件費が予算を大幅に下回ったこと等から、収益面では、事業計画予算より大幅な増益となり、箕面市との調停条項も順調に推移しています。

## 2. 新しい経営再生計画の実践とまちづくりについての総括

### (1) 箕面市との連携強化による経営再生計画の遂行

箕面市との経営状況に関する毎月の定例連絡会議において、調停条項の進捗等の経営に関する情報交換や課題について協議を行いました。

### (2) 人材の育成

人材育成については、国主催の研修会、公益社団法人主催の研修会、一般社団法人主催の法律セミナーや展示会、企業や新聞社主催の研修会、各種先進事例の研究等を活用し、スキルアップを図りました。

### (3) 既成市街地活性化への取組

「箕面市立箕面文化・交流センター」の指定管理者として、箕面FMまちそだて株式会社への委託による地域や瀧道の事業者との連帯を図り、公共施設と商業施設の一体性を高め、観光客の集客や地域への回遊性も高める事業を支援しました。また、箕面市シール会事業として、みのおサンブラザ名店会とも連携し、タブレット端末等の利用できる「電子回覧板」機能を生かした販売促進ツールと個店の連携強化の実験事業を継続しました。

### (4) かやの中央地区のまち育てへの取組

かやの中央地区の地権者が中心となって活動する「かやの中央まち育て協議会」については、周辺街区の地権者の土地活用の支援を継続して行いました。

緑遊新都心株式会社の運営支援については、当期も土地賃貸借共同事業の安定化に向けて運営支援業務を受託するとともに相続対応等の業務も進めました。

### (5) まちづくりに関係する土地活用支援

南山開発株式会社の土地活用支援については、当期も土地賃貸借共同事業の安定化に向けて運営支援業務を受託するとともに相続対応等の業務も進めました。

### (6) 広報・ネットワーク拡大への取組

「箕面市立箕面文化・交流センター」の事業等を重点的に広報し、ホームページを主体に会社情報を公開・広報しました。

まちづくりネットワークについては、市内の各種団体、国の機関や大学との連携を継続しました。

### 3. 事業活動

#### (1) 統括部 施設管理課の事業

##### ① みのおサンプラザ1号館・2号館管理受託業務

引き続き、みのおサンプラザ1号館管理会計の健全化を目指し、督促等を実施しました。また、みのおサンプラザ1号館ビルの耐震診断の結果が示され、今後の方向性について協議・調整を行いました。

施設の管理については、耐震化への今後の対応策が未確定なため、各種設備関係の延命化に努めるとともに、安全管理のうえで必要最低限のみの更新を行いました。

##### ② 不動産賃貸業務

保有する空き床はなく、すべて賃貸しました。

##### ③ 土地賃貸借事業

箕面駅前モータープール跡地は、継続して土地賃貸借事業を実施しました。

#### (2) 統括部 都市開発課の事業

##### ① 緑遊新都心株式会社の支援業務

土地賃貸借共同事業の長期的な安定に向けて、各地権者の相続の対応等の相談業務を含め経営全般にわたって支援を行いました。

##### ② かやの中央のまち育て支援業務

「かやの中央まち育て協議会」の組織運営の側面支援と周辺街区の土地活用の相談業務を継続的に実施しました。

##### ③ 南山開発株式会社の支援業務

土地賃貸借共同事業の長期的な安定に向けて、各地権者の相続の対応等の相談業務を含め経営全般にわたって支援を行いました。

##### ④ その他資産活用等の支援事業

市内の土地所有者からの申出による新規の土地活用案件の協議を進めました。

#### (3) 統括部 まちづくり事業課の事業

##### ① 箕面市立箕面文化・交流センターの運営管理事業

引き続き、木曜日の休館を廃止し、年末年始を除く年中無休の運営に加え、受付時間を21時30分まで延長し利便性の向上に努めました。

施設の集客・交流につながるソフト事業の企画や運營業務の一部を箕面FMまちそだて株式会社に委託し、地域の回遊性を高める事業を支援しました。

② 商店街振興組合みのおサンプルプラザ名店会運営支援業務

箕面市シール会と連携した実験事業やスタンプシールを活用した販売促進活動、箕面商工会議所主催のイベント事業、TMOの「箕面山七日市の開催事業」、「箕面駅前広場の活性化事業」等に合わせて、側面的に支援し、地域や広域的な商店街の連携による活性化に取り組みました。

③ 箕面市シール会の事務局受託

箕面市シール会の事務局運営を受託し、イベント等の企画運営補助をし、シール事業の魅力向上と経営改善を行いました。

④ まちづくりネットワーク

(イ) 公益社団法人箕面市シルバー人材センター

「箕面市立箕面文化・交流センター」運営管理業務の一部（窓口受付・館内巡回点検等）を委託しました。

(ロ) 箕面FMまちそだて株式会社

「箕面市立箕面文化・交流センター」運営管理業務の一部（インフォメーションセンターのイベント企画運営事業等）、「箕面駅前駐輪場・駐車場」の広報等の業務を委託しました。

(ハ) 公益財団法人箕面市メイプル文化財団

「箕面市立箕面文化・交流センター」において、まちづくりイベント等のソフト面での連携を進めました。

(ニ) 箕面市障害者共同事業所たんぼぼ

「箕面市立箕面文化・交流センター」運営管理業務の一部（印刷サービス業務）を発注しました。

(4) 統括部 駐車場管理課の事業

① 箕面駅前駐車場・駐輪場等再整備事業の業務受託

箕面駅前パーキングサービス株式会社等と契約し、箕面駅前第2駐車場等の運營業務の一部を受託しました。

② 箕面新都心の周辺街区の駐車場業務

テナント向けの月極駐車場（4区域）の管理を引き続き受託しました。

③ 市域の駐車場業務

月極駐車場（1区域）の管理を引き続き受託しました。

#### 4. 業績の推移

(単位：百万円)

区 分	第36期	第37期	第38期	第39期
	平成25年3月期	平成26年3月期	平成27年3月期	平成28年3月期
売上高	113	113	112	122
経常利益	19	17	14	18
当期純利益	16	14	12	15
(1株あたりの当期純利益金額)	( 3銭)	( 2銭)	( 2銭)	( 2銭)
総資産	499	510	514	524
純資産	18	32	45	60
(1株あたりの純資産額)	( 3銭)	( 6銭)	( 8銭)	(11銭)

#### II 会社の株式に関する事項

- (1) 会社が発行する株式の総数 520,400,000株  
 (2) 発行済み株式総数 520,370,000株 (自己株式0株)  
 (3) 株主数 13名  
 (4) 株主

株主名	所有株式数	発行総数に対する 所有株式数の割合	当社からの 出資状況
箕面市	520,253,000	99.9775%	0
大阪北部農業協同組合	16,000	0.0030%	0
箕面商工会議所	16,000	0.0030%	0
株式会社三井住友銀行	10,000	0.0019%	0
株式会社りそな銀行	10,000	0.0019%	0
株式会社池田泉州銀行	10,000	0.0019%	0
阪急電鉄株式会社	10,000	0.0019%	0
銀泉株式会社	10,000	0.0019%	0
三井住友カード株式会社	10,000	0.0019%	0
三井住友ファイナンス&リース株式会社	10,000	0.0019%	0
北おおさか信用金庫	5,000	0.0009%	0
尼崎信用金庫	5,000	0.0009%	0
阪急バス株式会社	5,000	0.0009%	0
合 計	520,370,000	100.0000%	0

### Ⅲ 取締役及び監査役（平成28年3月31日現在）

#### 1. 取締役及び監査役（平成28年3月31日現在）

代表取締役社長	長野 穂
取締役（非常勤）	尾池 良行（箕面商工会議所 顧問）
取締役（非常勤）	内村 昭（池田泉州システム株式会社 会長 兼 株式会社池田泉州銀行 顧問）
取締役（非常勤）	山田 雅一（阪急電鉄株式会社 不動産事業本部 首都圏事業部長 兼 不動産開発部 部長）
取締役（非常勤）	小林 誠一（箕面市 総務部 副部長）
監査役（非常勤）	山内 一浩（公認会計士・税理士）

#### 2. 取締役及び監査役の報酬等

取締役報酬の上限は、第1期定時株主総会（昭和54年）において、年額15,000千円以内と定められております。なお、役員退職慰労金制度はありません。

## 貸借対照表

平成28年 3月31日 現在

箕面都市開発株式会社

(単位： 円)

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】	109,596,531	【流動負債】	29,240,528
現 金 ・ 預 金	101,328,856	未 払 金	4,418,801
未 収 入 金	6,723,035	前 受 金	2,409,060
前 払 費 用	930,640	預 り 金	3,946,165
仮 払 金	614,000	源 泉 課 税 預 り 金	163,744
【固定資産】	414,789,275	リ ー ス 未 払 金	2,720,115
【有形固定資産】	375,707,325	未 払 法 人 税 等	5,290,800
建 物	26,025,533	未 払 消 費 税 等	2,351,500
建 物 附 属 設 備	1,857,839	1年内返済予定長期借入金	7,940,343
構 築 物	271,896	【固定負債】	434,763,465
車 両 運 搬 具	378,422	長 期 借 入 金	403,991,005
工 具 器 具 備 品	1,348,202	預 り 保 証 金	30,772,460
土 地	345,825,433	負 債 の 部 合 計	464,003,993
【無形固定資産】	295,900	純 資 産 の 部	
電 話 加 入 権	295,900	【株主資本】	60,381,813
【投資その他の資産】	38,786,050	資 本 金	445,000,000
投 資 有 価 証 券	8,780,000	資 本 剰 余 金	260,000,000
繰 延 税 金 資 産	29,931,050	資 本 準 備 金	260,000,000
敷 金	75,000	利 益 剰 余 金	-644,618,187
		そ の 他 利 益 剰 余 金	-644,618,187
		別 途 積 立 金	6,700,000
		繰 越 利 益 剰 余 金	-651,318,187
		純 資 産 の 部 合 計	60,381,813
資 産 の 部 合 計	524,385,806	負 債 及 び 純 資 産 合 計	524,385,806



## 損 益 計 算 書

自 平成27年 4月 1日  
至 平成28年 3月31日

箕面都市開発株式会社

(単位： 円)

科 目	金 額	
<b>【売上高】</b>		
受 託 料 収 入	73,974,442	
家 賃 収 入	7,150,848	
駐 車 場 賃 貸 収 入	1,270,000	
受 取 手 数 料 収 入	2,841,988	
交 流 セ ン タ ー 売 上	15,573,187	
地 代 収 入	21,600,000	
売 上 高 合 計		122,410,465
売 上 総 利 益 金 額		122,410,465
<b>【販売費及び一般管理費】</b>		
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 合 計		101,445,452
営 業 利 益 金 額		20,965,013
<b>【営業外収益】</b>		
受 取 利 息	92,516	
雑 収 入	2,560	
営 業 外 収 益 合 計		95,076
<b>【営業外費用】</b>		
支 払 利 息	2,099,161	
雑 損 失	276,468	
営 業 外 費 用 合 計		2,375,629
経 常 利 益 金 額		18,684,460
税 引 前 当 期 純 利 益 金 額		18,684,460
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税		8,608,726
法 人 税 等 調 整 額		-4,927,937
当 期 純 利 益 金 額		15,003,671

株 主 資 本 等 変 動 計 算 書

自 平成27年4月 1日  
至 平成28年3月31日

箕面都市開発株式会社

	株主資本										純資産合計	
	資本金		資本剰余金			利益剰余金						株主資本合計
	資本金	資本準備金	その他資本剰余金	資本剰余金合計	任意積立金	その他利益剰余金	繰越利益剰余金	利益剰余金合計	純資産合計			
前期末残高	445,000,000	260,000,000	0	260,000,000	6,700,000	△ 666,321,858	△ 659,621,858	45,378,142	45,378,142	45,378,142		
当期変動額												
当期純利益金額						15,003,671	15,003,671	15,003,671	15,003,671	15,003,671		
当期変動額合計	-	-	-	-	-	-	15,003,671	15,003,671	15,003,671	15,003,671		
当期末残高	445,000,000	260,000,000	0	260,000,000	6,700,000	△ 651,318,187	△ 644,618,187	60,381,813	60,381,813	60,381,813		

(単位 円)

# 個 別 注 記 表

自 平成 27年 4月 1日  
至 平成 28年 3月 31日

## 1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

### (1) 有価証券の評価方法

決算日の時価により評価する。

但し、長期の不動産賃貸事業に伴う預り保証金を運用する場合には原価法によっています。

### (2) 固定資産の減価償却の方法

建 物 …… 定額法(平成10年3月31日以前取得分までは、定率法を採用しており、税法の定める耐用年数によっております。)

一括償却資産 …… 3年均等償却

そ の 他 …… 定率法(建物附属設備の資本的支出に該当する部分については定額法を採用しています。また、税法に定める耐用年数によっております。)

法人税法の改正に伴い、平成19年3月31日以前に取得したものについては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年度から5年間で均等償却を行う方法を採用しています。

### (3) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が企業会計基準第13号「リース取引に関する会計基準」の適用初年度開始前及び重要性の乏しいリース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は税抜方式により処理しております。

## 2. 貸借対照表に関する注記

(1)有形固定資産の減価償却累計額 74,389,805 円

### (2)担保資産に関する注記

担保に供している資産			担保権によって担保されている債務	
種類	期末帳簿価額	担保権の種類	内容	期末残高
土地	273,000,000 円	抵当権	長期借入金	411,931,348円

(3)有形固定資産の減損損失累計額 965,281,165 円

(4)支配株主に対する債権債務  
 未収入金 277,177 円  
 長期借入金 411,931,348 円

## 3. 損益計算書に関する注記

支配株主との営業取引による取引高  
 営業収益取引総額 30,450,630 円  
 営業外費用取引総額 2,099,161 円

## 4. 株主資本等変動計算書に関する注記

### 発行済株式の種類及び総数に関する事項

#### 発行済株式

	前期末総数	新株発行総数	当期末総数
普通株式	370,000 株	0 株	370,000 株
種類株式	520,000,000 株	0 株	520,000,000 株
合計	520,370,000 株	0 株	520,370,000 株

## 5. 税効果会計に関する注記

繰延税金資産及び繰延税金負債の主な発生原因別の内訳

繰延税金資産

減損損失	295,569,092	円
繰延税金資産小計	295,569,092	円
評価性引当額	△ 265,638,042	円
繰延税金資産合計	29,931,050	円

## 6. 関連当事者との取引に関する注記

(1) 名称	箕面市
(2) 関連当事者が有する議決権の割合	99.9%

## 7. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	11 銭
(2) 1株当たり当期純利益	2 銭

## 8. 重要な後発事象に関する注記

該当事項はありません。

## 附属明細書

### 1. 長期借入金の増減

(単位:円)

借入先	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
箕面市	419,832,187	0	7,900,839	411,931,348 (内1年内返済予定額) (7,940,343)

### 2. 固定資産の取得及び処分並びに減価償却の明細

(単位:円)

区分	資産種類	期首 帳簿価格	当期増加額	当期減少額	当期償却額	期 末 帳簿価格	減価償却 累計額
有形 固定 資産	建 物	24,835,723	2,353,526	-	1,163,716	26,025,533	60,476,558
	建 物 附属設備	1,414,323	637,341	-	193,825	1,857,839	3,259,025
	構築物	362,527	-	-	90,631	271,896	3,499,776
	車 両 運搬具	567,348	-	-	188,926	378,422	1,151,578
	器具備品	2,213,023	-	-	864,821	1,348,202	4,818,076
	一 括 償却資産	155,210	-	-	155,210	0	1,184,792
	小 計	29,548,154	2,990,867	-	2,657,129	29,881,892	74,389,805
	土地	344,660,860	1,164,573	-	-	345,825,433	
	合 計	374,209,014	4,155,440	-	2,657,129	375,707,325	74,389,805
無形 固定 資産	電話加入権	295,900	-	-	-	295,900	
	合 計	295,900	-	-	-	295,900	

※建物及び土地の増加額は本館109号室を連絡橋敷設の為購入したものです。

### 3. 販売費及び一般管理費の明細

#### 販売費及び一般管理費

自 平成27年4月 1日  
至 平成28年3月31日

(単位:円)

科 目	金 額
給与手当	43,335,282
福利厚生費	7,704,538
受託管理費	17,139,780
事務消耗品費	5,567,201
通信費	796,455
旅費交通費	1,925,332
租税公課	4,811,083
交際費	88,829
支払共益費	5,926,035
水道光熱費	4,390,403
減価償却費	2,657,129
支払手数料	4,172,559
調査研究費	286,380
賃借料	928,524
損害保険料	436,860
雑費	1,279,062
合 計	101,445,452

# 監査報告書

私は、箕面都市開発株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの第39期事業年度の事業報告及び取締役の職務の執行を監査いたしました。その方法及び結果につき以下のとおり報告致します。

## 1. 監査の方法及びその内容

私は、取締役及び使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の環境の整備に努めるとともに、取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決済書類等を閲覧し、本社事務所において業務及び財産の状況を調査するなどの方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書について検討致しました。

さらに、会計帳簿又はこれに関する資料の調査を行い、当該事業年度に係る計算書類、すなわち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書及び個別注記表並びにその附属明細書について検討いたしました。

## 2. 監査の結果

### (1) 事業報告等の監査結果

- ①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示したものと認めます。
- ②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認められません。

### (2) 計算書類及びその附属明細書の監査結果

計算書類及びその附属明細書は、会社の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認めます。

平成28年 5月 10日

箕面都市開発株式会社

監査役

山内 一 浩

